
[1] 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμ. Πρωτ.: 1146/01-02-2022 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 28/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 05/2022 
Τακτικής (Μέσω τηλεδιάσκεψης) Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Προσχώρηση του Δήμου Πλατανιά στην ειδική διαδικτυακή εφαρμογή της Τράπεζας της Ελλάδος 
μέσω «ΔΙΑΣ Portal» 

Στο Γεράνι σήμερα την 01η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 10.30 συνήλθε σε 
τακτική μέσω τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. 
Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 1052/28-01-2022 
πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 
3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018.   

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Σταματάκης Ιωάννης 
2. Δαράκης Ιωάννης 
3. Μαρινάκης Πέτρος 
4. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

Συμμετέχοντα μέλη 
 

Μη συμμετέχοντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
4. Αρχοντάκης Χρήστος 
5. Βουλγαράκης Μανούσος 
6. Μπομπολάκης Χαρίτων 
7. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

- 
 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα Τακτική Συνεδρίαση έλαβε χώρα μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του αρ. 10 της από 11/3/2020 ΠΝΠ, που κυρώθηκε με το ν. 4682/2020. Σχετικές οι με αρ. 
18318/13.3.2020 εγκύκλιοι (ΑΔΑ 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ) και ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 5486/2020, ΦΕΚ Β΄ 5350/2020, ΦΕΚ Β’ 
30/2021, ΦΕΚ Β’ 89, Β’ 186, ΦΕΚ Β’ 454) του Υπουργείου Εσωτερικών και τα Πρακτικά συντάχθηκαν από τον 
υπάλληλο Σολανάκη Ιωάννη. 

Δεδομένου ότι στην παρούσα Συνεδρίαση του οργάνου, συμμετείχαν έξι (6) τακτικά μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 

Την συνεδρίαση παρακολούθησε το αναπληρωματικό μέλος της μείζονος αντιπολίτευσης κος 
Δασκαλάκης Εμμανουήλ, καθώς και ο επικεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης κος Ανθούσης Δημήτριος 
χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Εισάγεται το 1ο εκτός ημερήσιας διάταξης  θέμα , το οποίο συζητείται εκτός ημερήσιας διάταξης με τον 
χαρακτήρα του επείγοντος προκειμένου να ολοκληρωθούν άμεσα οι διαδικασίες που απαιτούνται για την 
έγκαιρη και απρόσκοπτη μετάπτωση της διαδικασίας διόδευσης της μισθοδοσίας και λοιπών αρχείων 
πληρωμών του Δήμου Πλατανιά. 

javascript:void(0);
ΑΔΑ: 99ΞΘΩΞ5-8ΑΘ



[2] 
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του 
άρθρου 40 του Ν.4735/2020 

2. Τις διατάξεις του Ν.4682/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 11.03.2020 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΠΝΠ) και η από 14.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), του Ν.4683/2020 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 20.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), του Ν.4684/2020 με 
τον οποίο κυρώθηκε η από 30.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) και του Ν.4690/2020 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 13.04.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, τις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις (ΚΥΑ) με αριθμό 
Δ1α/Γ.Π.οικ.:58531/24.09.2021 (ΦΕΚ Β' 4441/25.09.2021) και Δ1α/Γ.Π.οικ.:60400/01.10.2021 (ΦΕΚ Β' 
4577/03.10.2021) και τις με αριθμό 18318/13.03.2020 (ΑΔΑ: 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 40/20930/31.03.2020 
(ΑΔΑ: 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ), 163/33282/02.05.2020 (ΑΔΑ:Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7), 
ΔΙΔΑΔ/Φ.69/122/οικ.14540/23.07.2020 (ΑΔΑ: 6ΟΞΚ46ΜΤΛ6-Ι2Δ), 60249/22.09.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0Ν346ΜΤΛ6-ΙΘ9), 426/77233/13.11.2020 (ΑΔΑ: 6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) και 69472/24.09.2021 
(ΑΔΑ:ΨΕ384646ΜΤΛ6-0Ρ5) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών 

3. Τις παρ.1 και 2 του άρθρου 171 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), 
4. Το άρθρο 69Α του ν. 4270/2015 (ΦΕΚ 143Α) όπως αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 18, 19 και 20 

του άρθρου 80 του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105Α) 
5. Την με αριθμό οικ. 2/82198/ΔΛΔ/24-12-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Μεταφορά λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου στην 
Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2866/2015) 

6. Την με αριθμό οικ. 2/6748/ΔΛΓΚ/21-01-2019 (ΦΕΚ 104Β) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός λειτουργίας τραπεζικών λογαριασμών και ταμειακός προγραμματισμός των φορέων της 
Γενικής Κυβέρνησης που υπάγονται στην παράγραφο 10 του άρθρου 69Α του νόμου 4270/2014 όπως 
ισχύει» 

7. Την υπ’ αριθμό 194/2015 (ΑΔΑ: Ψ9ΣΜΩΞ5-ΠΒ0) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για άνοιγμα 
λογαριασμού ταμιακής διαχείρισης στην ΤτΕ 

8. Τη με αρ. 194/2015 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πλατανιά σε εφαρμογή της οποίας ο 
Δήμος Πλατανιά προέβη στο άνοιγμα λογαριασμού τραπεζικής διαχείρισης στην Τράπεζα της Ελλάδος 
με αριθμό IBAN GR3701011560000000026156356 

9. Το άρθρο 4 της οικ. 2/6748/ΔΛΓΚ/21-01-2019 (ΦΕΚ 104Β) απόφασης: 
Ειδική δικτυακή εφαρμογή στην Τράπεζας της Ελλάδος 
Για την ασφαλή και αποτελεσματική μεταφορά κεφαλαίων από το λογαριασμό ταμειακής διαχείρισης 
που τηρούν οι Φορείς στην Τράπεζα της Ελλάδος προς λογαριασμούς ταμειακής διαχείρισης που τηρούν 
σε πιστωτικά ιδρύματα, ή προς λογαριασμούς τρίτων, η Τράπεζα της Ελλάδος παρέχει ειδική προς τούτο 
διαδικτυακή εφαρμογή με τη χρήση της διατραπεζικής υποδομής της ΔΙΑΣ Α.Ε., στην οποία οι Φορείς 
εντάσσονται σταδιακά, με την καθοδήγηση της αρμόδιας ΓΔΟΥ και του ΓΛΚ. 
Για τους σκοπούς της παρ. 1. του παρόντος άρθρου, οι Φορείς υποβάλουν προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος ειδικό τυποποιημένο έντυπο αίτημα προσχώρησης, βάσει του οποίου δρομολογείται η 
πρόσβαση τους στη διαδικτυακή εφαρμογή. Για την προσχώρηση αυτή, οι Φορείς προσκομίζουν τα 
προκαθορισμένα νομιμοποιητικά τους έγγραφα, εξουσιοδοτώντας την Τράπεζα της Ελλάδος για την 
κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους, όπως αυτό διαμορφώνεται από την ενιαία τιμολογιακή πολιτική 
της ΔΙΑΣ Α.Ε. 
Στον κατάλογο των εγγράφων του Φορέα περιλαμβάνεται και η εξουσιοδότηση του, με τον ορισμό των 
χρηστών και των αντίστοιχων επιπέδων πρόσβασης στη διαδικασία εισαγωγής και καταχώρησης 
συναλλαγών. 
Για λόγους ασφάλειας των συναλλαγών, η πρόσβαση και ο έλεγχος της ταυτότητας του φορέα-χρήστη 
(Two- FactorAuthentication) μπορεί να παρέχεται στους εξουσιοδοτημένους χρήστες του Φορέα, με τη 
χρήση κινητού τηλεφώνου τύπου «Smart Phone» και σάρωσης τύπου «QRCode», ή τύπου «YuBiKey». 
Για τη διευκόλυνση της παρακολούθησης των συναλλαγών και του ελέγχου τους, παράγονται αναφορές 
ανά συναλλαγή από τη νέα διαδικτυακή εφαρμογή (με τη μορφή αρχείων pdf ), οι οποίες δύνανται να 
χρησιμοποιούνται ως αποδεικτικά χρέωσης των λογαριασμών των Φορέων προκειμένου να 
συσχετιστούν με το αντίγραφο κίνησης λογαριασμού που εκδίδεται από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

ΑΔΑ: 99ΞΘΩΞ5-8ΑΘ



[3] 
 

10. Το με αριθμ. πρωτ. 1105/31-01-2022 εισηγητικό έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
11. Τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών, όπως καταγράφηκε στα πρακτικά 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
1. Τη συζήτηση του θέματος με την διαδικασία του επείγοντος και προ ημερήσιας διάταξης 

2. Την προσχώρηση του Δήμου Πλατανιά στην διαδικτυακή εφαρμογή με τη χρήση της διατραπεζικής 
υποδομής της ΔΙΑΣ Α.Ε και ως εκ τούτου την αποδοχή των όρων της Υπηρεσίας Διαχείρισης Πληρωμών 
του Συστήματος Πληρωμών ΔΙΑΣ, των επιβαλλόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος επιβαρύνσεων ανά 
συναλλαγή και εφ’ άπαξ κόστος δικαιώματος πρόσβασης στην εφαρμογή, την εκχώρηση εντολής στην 
Τράπεζα της Ελλάδος να χρεώνει τον Λογαριασμό με τις επιβαρύνσεις αυτές. 

3. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ιωάννη Μαλανδράκη για την υπογραφή της αίτησης και των 
απαιτούμενων εντύπων 

4. Την παροχή δικαιωμάτων πρόσβασης χρηστών στην Ειδική Διαδικτυακή Εφαρμογή ως ακολούθως: 
I. Γεώργιο Μπιράκη, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών: Viewer 

II. Δημήτριο Βλαζάκη, Δημοτικό Ταμία: Viewer, Approver, ApproverG, MIS, Editor, Admin 

5. Τον ορισμό του λογαριασμού που τηρείται εκτός της Τράπεζας της Ελλάδος με ΙΒΑΝ GR 
4606900010000000159139008 της Συνεταιριστικής Τράπεζας Χανίων  για συναλλαγές χωρίς επιβάρυνση 
του Φορέα. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 28/2022 

Η Οικονομική Επιτροπή: 

Ο Πρόεδρος 
Μαλανδράκης Ιωάννης 

Τα συμμετέχοντα μέλη 
1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτων  
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

 

ΑΔΑ: 99ΞΘΩΞ5-8ΑΘ


		2022-03-16T14:22:54+0200
	Athens




